
How to fill out the 8915-E in the ProWeb program 
 

To complete the Form 8915-E, you will first need to fill out the 1099-R in the program. Be sure to fill out 

the 1099-R exactly how it is printed, including any Federal or State Tax Withholdings. Once the Form 

8915-E has been completed, the program will automatically update the Taxable Amount in Box 2a: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Once the program sees the distribution code for early withdrawal, it will take you to the following page: 

You will need to select which type of plan the distribution was received from and click CONTINUE. 



Following that page, you will be taken to the Form 8915-E:  

You will want to say Yes to the question above and click CONTINUE.  

This will bring you to the second page of the 8915-E:  

 



You will need to select the type of retirement account and put in the total qualified distributions made. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Following that, you will fill out the applicable cost of distributions and the amount of repayment before 

filing the tax return.  

The applicable cost of distributions will be the difference between Box 2a (Taxable Amount) and Box 1 

(Gross Distribution). This will likely be $0 and will not be commonly used.  

The amount of repayment made before filing this return will be the total amount that was paid back to 

the plan at any point before the return was filed. This amount will be deducted from the total  

distribution when calculating the taxable amount. This will also not be commonly used. 

After completing this section, you will be taken back to the 1099-R main menu and the 8915-E will have 

been added to the return. 

Please Note: When the Form 8915-E is added to the return, the 10% penalty for early distribution will 

automatically be waived and the 5329 will not need to be completed. If the taxpayer does not wish to 

complete Form 8915-E, the 5329 will still need to be completed to avoid the 10% penalty.  

 

 


